B.. Ca/er.l, Archives départementales du Calvados, J non coté, Cartulaire
de.Salnt-Etlenne de Caen, XII* siecle, f. 49r-50r, n° CLIII (base ’de I'édition
qui suit).

C. Caen, Archives départem i
XVIIe siecle, probablement (g)’aprés E.ntales i indos, B S350, Sopic

D. Paris, B-.N..F., ms lat. 17135, p. 23-24, copie XVIIe siecle.
(eXtrfitS.aen, Bibliothéque municipale, ms 379, fol. 101v-102v, copie de 1797

F. Caen, Bibliothéque municipale, ms 300 5 : s
(extraits). s , fol. 79 r°, copie XIX- siecle

G. Caen, Bibliotheque de 1'Uni ité i
Siicle o B q I'Université, ms 21420, p. 51-53, copie XIXe

Ind. : C. Hippeau, L'abbaye de Saint-Etienne de Caen 1066-1790, Caen
1$55 (Mémoires de la Société des antiquaires de Normandie, 21), p 41"’E De:
Vlll.e, Notice sur quelques manuscrits normands conservés’d la’ B-ibli(,)th.e‘que
Sainte-Geneviéve. IV. Analyse d'un ancien cartulaire de Saint-Etienne de Caen
dans Rev.ue catholique de Normandie, 15, 1905-1906, p. 32; Ch. H. Haskins,
Norman institutions, Cambridge, Mass., 1918, p. 69 (n° 16); E. Z. Tabuteau’
Transfers of property in eleventh-century Norman law, Chapell Hill-Londres’
1988, p. 171, 180, 181, 267 (n° 871), 364 n. 1 (avec édition d’'un passage de l'acte)j

Ego Hugo Paganellus pro amore Dei et anima patris mei® et matris
mez, pro salute anime mea et fratrum meorum, pro salute quoque domini
mei Roberti ducis Normannorum, pro anima patris eius ac matris, et pro
anlrnabus antecessorum et omnium parentum meorum, do et conce,do iure
heereditario in dominio possidendas coenobio Sancti STEPHANI de Cado-
mo, duas partes decime tercia remanente ecclesiis, de manerio Fontaneti;

solidas et quietas liberas? cum una acra terre, exceptis his de terra Godefri-
di infantis et de meis propriis carrucis et coruetis et praecariis, et his de terra
Hernaldi® de Tilleio, et his de terra Radulfi de Borsigneio, et his de terra
Rannulfi®’ preepositi, id est de triginta duabus acris, et his de terra Alberici
de Baiocis, et his quas Radulfus praesbiter habuit de patre meo et nunc ha-
bet de me in fedio. Has enim non possum dare in dominio, quia pradicti ho-
mines tenuerunt eas de patre meo, et nunc tenent de me in fedio. Verum-
tamen tali modo concedo eas et do eidem coenobio, ut quandocunque® ab-
bas uel monachi dederint uel fecerint ipsis hominibus tale quid pro quo eas
a sancto STEPHANO et abbate recognoscant et teneant, aut omnino quali-
cunque modo in dominio concedant eas sanctus STEPHANUS libere et
quiete sicut supradictas habeat et ita ut nunquam abbas uel monachi, aut
etiam pradicti mei homines, me siue fratres aut heeredes meos inde requi-
rant, quandocunque ipsi homines uelint eas tenere de sancto aut ut dictum
est uendere uel ei dare omnino, et ita etiam ut nunquam pro hac re ipsi ho-
mines habeant prohibitionem uel quodlibet contrarium in aperto siue in oc-
culto a me aut a fratribus uel hzredibus meis. Hanc donationem facit et
concedit mecum Lescelina mater mea de cuius maridagio ipsa decima est,
recipiens inde mecum Gilleberto abbate et monachis pradicti coenobii so-
cietatem, orationes, ac beneficium eiusdem loci ad subuentionem anime
patris mei necnon et antecessorum nostrorum et nostram, concedentibus
hac fratribus meis. Dedit etiam insuper praedictus abbas, michi et matri
mez pro hac nostra donatione, quater” uiginti libras Cenomannensis mone-
tee, de quibus redemi me de captione in qua diu cum multa anxietate et in-
genti damno mei nostrarumque rerum detentus fueram, et unam mulam de
uiginti marcis argenti. Huius rei sunt testes : ex parte mea, Radulfus de Bor-
signeio, Ricardus de Monte filius Rogerii de Monasteriis, Rannulfus® praepo-
situs de Fontaneto, Godefridus infans, Ingulfus prapositus de Ansgotiuilla,
Murdac filius Bardel, Anschetillus hzeres de Taissello. Ex parte Sancti STE-
PHANI, Willelmus filius Tedbaldi?, Rogerius de Portellis, Robertus de Grai-
nuilla, Robertus ad pedes, Durandus de Heroluilla?, Gislemarus? filius Fage-
nonis, Girulfus, Restaldus de Ceus, Anschitillus celararius, Guarinus minor
de Diua, Odelinus sutor, Iohannes" noster seruiens’. Hanc cartam firmaue-
runt omnes subscripti, Robertus dux Normannorum, Willelmus Dunelmen-
sis episcopus, Willelmus de Roumara, Gausfridus filius Pagani de Uilers,
Igilrannus filius Ilberti, Radulfus de Borsigneio, Hugo Paganellus, Ricardus
de Monte. Dedit Hugo de Rosel Sancto Stephano .XL. acras terrz Groceio
quas tenebat de beneficio Rannulfi uicecomitis concedente eodem Rannul-
fo, et Hugone filio eiusdem Hugonis, tali conditione ut susciperetur ad ordi-
nem monachi in eodem monasterio. Testes Anschetillus de Alemannia, Ran-
nulfus filius Ascelini, Godefridus de Alemannia et alii plures.

2) mei en interligne. » CE, solidas liberas et quietas. © CE, Hernardi. ¢ CE, Ranul-
fi. 9 sic, C, quandocumque. ? C; quatuor. © CE, Ranulfus. » C, Tesbaldi.  C, He-
rovilla. » C, Gillemarus. ¥ C, Joannes. " Aprés seruiens, la fin de l'acte différe sen-
siblement en CE. Signum + Roberti ducis Normannorum, Signum + Vuillelmi de
Roumara, Signum + Gaufridi filii Pagani de Vilers, Signum + Wauillelmi episcopi
Dunelmensis, Signum + Ingelranni filii Ilbet, Signum + Radulphi de Borsigneio,
Signum + Hugonis Paganelli, Signum + Ricardi de Monte. En revanche, la dona-
tion de Hugues de Rosel n'est pas indiquée en CE.
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2 -s.1, 1093, 13 mai.

Nolice relatant le don fait par Hubert, le jour de son entrée au monastére
de Saint-Martin de Sées, de la dime de la terre de Normand de Merisoilardi
(] probablement la Mésillée a Boitron). Cette donation est faite également par ses
ﬁls’ et sa fille, a laquelle Hubert avait donné en dot la moitié de cette dime jus-
qu au jour ou il se ferait moine. La concession est faite également sur ordre du
ge}ndre,de Hubert qui, infirme, n'avait pu se rendre a Saint-Martin, mais avait
decl.are, ouvertement, en présence de nombreuses personnes, que cétte dime lui
avait été donnée jusqu'au moment oir Hubert deviendrait moine.

B. Sées, Bibliotheque de 'Evéché, Livre blanc de Saint-Martin de Sées
XIIIe gii(ile, f. 29r (37r), base de la présente édition. '

. Alencon, Archives départemental ’ g
Iy i 39) es de I'Orne, H 938, f. 29, n° LVI, co-

Ind. : E. Z Tabuteau, Transfers of
) property..., p. 174, 262 (n°
n. 24 (avec extrait édité). e (u° 603); 266,

De decima terre de Merisoilardi in parrochia de Beitron

. Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus quod anno ab incar-
natione Domini millesimo octogesimo nono .III. idus mai, Hubertus ordi-
nem .Sancti Benedicti expetens in capitulo Sancti Martin’i Deo et Sancto
Martino fratribusque ibi tam seruituris quam seruientibus firmiter dedit at-
que qu'iete et solute concessit, totam decimam de terra Normanni de Meri-
soilardi sicut unquam ipse melius habuerat, concedentibus et ex sua parte
dona.mtibus Fulcoio et Hildeirio filiis eius, necnon etiam filia eiusdem Hu-
berti c'ui ipse medietatem supradicte decime in mariagio dederat, tam diu
d'o.nec ipse monachus fieret, dedit atque concessit, uoluntate et iuss'u sui ma-
r1.t1. Ipse enim maritus infirmus uenire non poterat, sed coram multis aperte
dixerat sibi tantum decimam esse datam, donec predictus Hubertus mona-
chus ﬁeret. Tocius huius rei testis est atque concessor Iohannes Bruneldus
ad cuius feodum supradicta decima pertinebat. Testes sunt etiam : Angerius
Hilgerius atque Picotus homines monachorum. Dedit etiam predictus Hu:
b.ertus eodem die atque eadem hora Sancto Martino sex acras de sua terra
eisdem concessoribus atque eisdem testibus existentibus. ,

3 - Belléme, 1086.

) Notice rapportant un plaid tenu a Belléme en présence de Robert de Bel-
{eme, au sujet d'un litige opposant Picot de Sai @ Dreux de Coesmes et survenu
a propos du douaire d’Adeloia, veuve de Guillaume de Coesmes. Remariée i Pi-
cot de Sai, Adeloia désirait conserver le douaire que son premier mari lui avait
dqnne’. Voulant rétablir la paix entre ses deux barons, Robert de Belléme pria
chc.)z‘~ et son épouse de conserver la moitié du douaire et de concéder l'autre
moztfe a Dreux, ce qu'ils firent, se réservant toutefois les droits qu'ils avaient
sur.l ffglzse d'Ancinnes. De son coté Dreux concéda a Picot et a son épouse la
moitié du domaine de Roiseium et la moitié du moulin de Gesnes [-le-Gande-
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lin]. En présence de quarante chevaliers et plus, Dreux donna sa foi a Picot et
s'engagea a ne pas lui porter préjudice, au sujet de ce douaire, aussi longtemps
que vivrait Adeloia, tant pour le partage que pour ce qu'il pourrait acquérir sur
le reste du douaire. En cas d'infraction a cet accord, justice sera rendue dans
les quarante jours, selon un jugement de la cour tenue a Alencon ou a Lurson.

B. Sées, Bibliotheque de I’Evéché, Livre blanc de Saint-Martin de Sées,
XIIIe siecle, f. 34r-35r (42r-43r), base de la présente édition.

C. Alencon, Archives départementales de 1'Orne, H 938, f. 54-55,
n° CXVIII, copie XIX¢ siecle d’apres B.

a. Vicomte du Motey, Le champion de la Normandie. Robert II de Belléme
et son temps 1056-112..., Paris, 1923, p. 20, n. 1 (édition partielle).

Ind. : J. H. Round, Calendar of documents preserved in France, Londres,
1899, p. 232, n° 654; L. Musset, Administration et justice dans une grande ba-
ronnie normande au X siécle : les terres des Belléme sous Roger II et Robert,
dans Id., J.-M. Bouvris et J.-M. Maillefer (éd.), Autour du pouvoir ducal nor-
mand Xe-XII siécles, Caen, 1985 (Cahiers des Annales de Normandie, 17),
p. 133-134; E. Z. Tabuteau, Transfers of property..., p. 138, 262 (n° 617), 367
n. 43.

De Picoto de Saio

Notum sit omnibus quod anno ab incarnatione Domini millesimo octo-
gesimo sexto conuenerunt apud Belismum, coram Rotberto de Belismo, Pi-
cot de Saio atque Droco de Coimis ad placitandum de dote quam Willelmus
de Coimis, frater predicti Droconis, dederat Adeloiz uxori sue quam, €o
mortuo, Picot desponsaverat, et dotem quam ei primus maritus dederat, ut
justum erat, ea vivente, volebat habere. Et hac conventio facta est dominica
ante Pentecosten proxima. Ibi ergo congregatis multis utrorumque, Picot vi-
delicet et Droconis atque Adeloize vicinis et amicis, dum de predicta causa
placitare deberent aut predictee curiz iudicio quidquid altrinsecus Droco et
Adeloia inter se calumpniabantur adeequare satagerent, Rotbertus de Belis-
mo, volens pacem facere inter barones suos Picot atque Droconem, precatus
est ipsum Picot et Adeloiam uxorem suam ut de rebus uel quas de dote habe-
bant uel quas a Drocone calumpniando repetebant, partem in pace et amica-
biliter retinerent, partem Droconi cum bona voluntate concederent. Quid
plura? Victi Picot et uxor ejus tum domini sui Rotberti cum amicorum suo-
rum precibus, concesserunt Droconi medietatem de dominio quod in eccle-
sia de Uncinis habebant ita ut presbiterium totum et dominatum presbiteri
in sua potestate extra partem solutum et quietum retinerent quatinus et
presbiterum mittere uel si uellent reicere uel etiam de cuiuscunque parte
zcclesiz si foris faceret constringere sine consilio Droconis ualerent; ita ta-
men ut si ab eo foris facturam acciperent, medietatem Droconi donarent. Si
autem presbiter Droconi uel de parte Droconis zcclesiz foris faceret, sicut
presbitero de Saio, ita de isto apud Picot seclamaret® et de ipsa forisfactura,
ipse unam Picot aliam medietatem haberet. Custodes autem decimationis
siue unus siue plures sint, utrique facient fiduciam Picot uidelicet ac Dro-
coni. Droco uero concessit Picot et uxori eius medietatem de toto dominio
quod ipse habebat in Roiseio, in die qua haec accordatio facta est, in supra-
dicta curia Roberti Belismensis, Insuper etiam totam medietatem de molen-
dino de Geisnis. Ad ultimum uidentibus .XL. uel eo amplius militibus, in
predicta curia dedit Droco fidem suam Picot quod fidem inde ei portaret,
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nec damnum suum quereret uel consentiret in aliqua de supradictis parti-
cionibus, quamdiu Adeloia uiueret uxor eius. Misit etiam Droco in eadem fi-
ducia, quod similiter fidem eis portaret de omnibus quacunque Picot cum
uxore sua de remanentibus dotis calumpniis per placitum sibi adquirere ua-
leret. Si autem Droco uel aliquis suus homo Picot uel uxori eius de aliquo
supradictorum iniuriam postquam ad rationem missus fuerit, ante qua-
dragesimum diem, iusticiam faciet ei secundum iuditium curie Alentii uel
Luercii, quod etiam per predictam fidei dationem fiduciauit et similiter de-
bet facere homini Picot, si ipse uel uxor eius in hac terra non fuerit. Hanc
concordiam et fidei dationem uiderunt Rotbertus de Belismo et multi alii.